



UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
SINFRA – SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS

Coord de Contratos
FI 655
SINFRA/UFAL

Processo: 23065.008174/2017-18

Interessado: SUPERINTENDÊNCIA DE INFRA-ESTRUTURA

Objeto: Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de apoio administrativo, técnico e operacional para o Campus Maceió da Universidade Federal de Alagoas.

Assunto: **Solicitação de parecer sobre as planilhas de custo e formação de preços da Empresa EFICAZ TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI.**

PARECER 03/2018 – PREGÃO 09/2017.

A) ASPECTOS GERAIS

1 - Inicialmente destacamos que as planilhas apresentadas pela Empresa Licitante estão de acordo com as planilhas apresentadas no Edital.

2 - O valor do Lance Arrematante, depois de negociado a pedido do(a) Pregoeiro(a), de R\$ 519.742,63 (quinhentos e dezenove mil, setecentos e quarenta e dois reais e sessenta e três centavos) **está em conformidade** com o valor total apresentado nas planilhas de custo e formação de preços da Licitante que é de R\$ **519.742,63 (quinhentos e dezenove mil, setecentos e quarenta e dois reais e sessenta e três centavos).**

Obs: O valor a ser contratado deve ser o apresentado nas Planilhas de Custo e Formação de Preços, conforme abaixo:

QUADRO DEMONSTRATIVO – RESUMO					
ITEM	CARGO	QTD	VALOR UNITÁRIO	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL
1	RECREADOR	6	R\$ 3.465,71	R\$ 20.794,25	R\$ 249.531,01
2	AUXILIAR DE CARGA E DESCARGA	5	R\$ 3.148,04	R\$ 15.740,22	R\$ 188.882,68
3	AUXILIAR DE PESSOAL	2	R\$ 3.388,71	R\$ 6.777,41	R\$ 81.328,94
		13			
			TOTAL MÊS	R\$ 43.311,89	
				TOTAL ANUAL	R\$ 519.742,63

B) ASPECTOS RELACIONADOS AOS CÁLCULOS – AVALIAÇÃO POR MÓDULOS

3 - Módulo 1 – Composição da Remuneração e Módulo 2 – Benefícios mensais e Diários:

3.1 - Salário Base: os valores dos 3 cargos **estão em conformidade** com suas respectivas Convenções Coletivas de Trabalho;



Coord de Contratos
FI 656
SINFRA/UFAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
SINFRA – SUPERINTENDÊNCIA DE INFRAESTRUTURA
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS

3.2 - Vale Transporte: os valores dos 3 cargos **estão em conformidade** com suas respectivas Convenções Coletivas de Trabalho;

3.3 - Auxílio Alimentação: os valores dos 3 cargos **estão em conformidade** com suas respectivas Convenções Coletivas de Trabalho;

Quadro demonstrativo conforme Convenções Coletivas de Trabalho:

ITENS DA CONVENÇÃO COLETIVA DEVEM TER VALORES IGUAIS AOS ITENS DO LICITANTE							
	Nº POSTOS	SALÁRIO BASE*		VALE TRANSPORTE		AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO	
		VALOR CCT	VALOR LICITANTE	VALOR CCT	VALOR LICITANTE	VALOR CCT	VALOR LICITANTE
RECREADOR	6	R\$ 968,00	R\$ 1.053,00	R\$ 95,92	R\$ 95,92	R\$ 264,00	R\$ 264,00
AUXILIAR DE CARGA E DESCARGA	5	R\$ 953,00	R\$ 953,00	R\$ 96,82	R\$ 96,82	R\$ 264,00	R\$ 264,00
AUXILIAR DE PESSOAL	2	R\$ 1.053,00	R\$ 1.053,00	R\$ 90,82	R\$ 90,82	R\$ 264,00	R\$ 264,00

*O valor Licitante deve ser igual ou maior que o valor da Convenção Coletiva de Trabalho.

4 - Módulo 3 – INSUMOS DIVERSOS

4.1 - os valores dos 3 cargos **estão em conformidade** com suas respectivas Convenções Coletivas de Trabalho;

5 - Módulo 4 – ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS

5.1 - os valores dos 3 cargos **estão em conformidade** com suas respectivas Convenções Coletivas de Trabalho;

6 - Módulo 5 – CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO

6.1 - os valores dos 3 cargos **estão em conformidade** com suas respectivas Convenções Coletivas de Trabalho;

CONCLUSÃO:

Considerando as planilhas de custo e formação de preços de mão-de-obra apresentadas pela empresa licitante, **atestamos** que seus respectivos valores estão em conformidade com a "IN 02/2008" e "Convenção Coletiva de Trabalho do Sindicato dos Empregados de Empresas de Asseio e Conservação e Limpeza Urbana no Estado de Alagoas – Sindlimp/AL" ano 2017. Sendo assim **somos favoráveis** a classificação da proposta da Empresa **EFICAZ TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS EIRELI.**


JOSE JERFSON WANDERLEY DA SILVA

SIAPE 1860804

CONTADOR

José Jerfson Wanderley da Silva
Mat. SIAPE 1860804